【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 1 —

青商服字〔2019〕7号

青岛市商务局关于印发《2018 年度支持
服务外包发展项目申报指南》的通知

各区（市）商务主管部门，青岛西海岸新区商务局，保税港区商

务局，高新区经发局，各有关单位：

现将《2018 年度支持服务外包发展项目申报指南》印发你

们，请按要求组织辖区内符合条件的单位申报。

请于 2019年 5月 20日前对申报材料完成初审，并报送市商

务局。

青岛市商务局

2019年 5月 7日

（全程政务服务监督电话：85918126、85910212）

青 岛 市 商 务 局

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 2 —

2018 年度支持服务外包发展项目申报指南

根据《财政部关于下达 2018年外经贸发展资金预算的通知》

（财行〔2018〕103号）、《财政部 商务部关于 2018年度外经

贸发展专项资金重点工作的通知》（财行〔2018〕91号）和《青

岛市人民政府关于加快发展服务外包和服务贸易的实施意见》

（青政发〔2015〕23号）等文件精神，现制定 2018年度服务外

包发展项目申报指南。具体如下：

一、支持重点

（一）提升公共服务能力

支持青岛市辖区内经认定的服务外包公共服务平台，包括公

共信息服务平台、公共培训服务平台和云众包平台。

（二）承接国际服务外包业务

支持青岛市辖区内的服务外包企业承接国际业务（承接港、

澳、台地区的业务，参照国际业务给予支持）。推动服务外包企

业开展研发、设计和品牌建设，取得国际通行的资质认证；积极

开拓国际市场，支持服务外包企业向“一带一路”市场推广中国技

术和标准；支持发展云计算服务，鼓励服务外包企业向云端交付

转型。鼓励服务外包企业、培训机构（含大专院校）建立和完善

培训体系，开展国际服务外包人才培训，培养国际化复合型人才；

鼓励服务外包企业加快发展国际服务外包业务。

二、支持对象及条件

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 3 —

（一）服务外包公共服务平台

经国家服务外包示范城市商务主管部门认定的服务外包公

共服务平台。

（二）服务外包企业

申请企业应当符合《外经贸发展专项资金管理办法》所规定

的基本条件及本通知的有关要求，同时还应满足以下条件：

1．企业通过商务部业务系统统一平台“服务外包业务管理应

用”（以下简称“系统”）如实填报《服务外包统计报表制度》规

定的报表；

2．符合服务外包业务范围（见附件 3）；

3．企业已与服务外包发包商签订的业务合同，以系统核准

的执行额为依据，且满足以下条件之一：

（1）2017 年服务外包执行额不低于 50 万美元，其中向境

外最终客户提供服务外包执行额占比不低于 50%。

（2）2017年服务外包执行额不低于 500万美元，其中向境

外最终客户提供服务外包执行额占比不低于 35%。

（3）2017 年服务外包执行额不低于 1000 万美元，其中向

境外最终客户提供服务外包执行额占比不低于 20%。

（三）服务外包培训机构

经省级以上商务主管部门认定的服务外包人才培训机构。

以上支持对象均须在青岛市辖区内依法登记注册、具有独立

法人资格，纳统纳税，且近五年以来在商务、税务、外汇等领域

无违规行为、未拖欠应缴还财政性资金。各区（市）商务主管部

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 4 —

门要严格把关，对于存在上述违规行为的企业一律不得受理申

报，对与违规企业系同一实际控制人或者“改头换面”的企业，一

律不得受理申报。要切实督促企业珍惜商誉，诚信如实申报。对

于在复审中发现存在上述情形的，取消相关区（市）商务主管部

门今后三年内推荐辖区内企业或机构申报本领域专项资金的资

格，并通报同级政府或管委。

三、支持内容

（一）服务外包公共服务平台能力建设

对现有服务外包公共服务平台为提升服务能力，所需设备购

置、运营及维护、信息系统、信息安全及知识产权保护体系建设

等，在 2018年度发生的相关费用按发票金额的 90%给予补助。

其中，对公共培训服务平台每家补助最高不超过 100万元，公共

信息服务平台每家补助最高不超过 50万元，云众包平台每家补

助最高不超过 50万元。

（二）服务外包企业

1．支持企业降低用工成本。对 2017年服务外包执行额不低

于 50万美元，其中向境外最终客户提供服务外包执行额占比不

低于 50%的企业，按照员工社保费（单位缴纳部分）的 50%给

予补助，每家企业最高不超过 50万元；对 2017年服务外包执行

额不低于 500万美元，其中向境外最终客户提供服务外包执行额

占比不低于 35%的企业，按照员工社保费（用人单位 2017年度

缴纳部分）的 60%给予补助，每家企业最高不超过 100万元；对

2017年服务外包执行额不低于 1000万美元，其中向境外最终客

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 5 —

户提供服务外包执行额占比不低于 20%的企业，按照员工社保费

（用人单位 2017年度缴纳部分）的 70%给予补助，每家企业补

助最高不超过 150万元。

2．支持取得国际通行资质认证及维护升级。对企业取得的

服务外包资质认证及认证的相关维护、升级，给予企业每个项目

不高于实际费用支出 70%、最高不超过 30万元的支持，对同一企

业支持不超过 2个项目。

认证项目包括：软件开发能力成熟度模型集成（CMMI）、

软件开发能力成熟度模型（CMM）、人力资源成熟度模型

（PCMM）、信息安全管理（ISO27001/BS7799）、IT服务管理

（ISO20000）、服务提供商环境安全性（SAS70）、国际实验动

物评估和认可委员会认证（AAALAC）、优良实验室规范（GLP）、

信息技术基础架构库认证（ITIL）、客户服务中心认证（COPC）、

环球同业银行金融电讯协会认证（SWIFT）、质量管理体系要求

（ISO9001）、业务持续性管理标准（BS25999）、实验室认可

（CNAS ISO17025）、检查机构认可（ISO17020）、检验检测

机构资质认定（CMA/CMAF）、企业知识产权管理规范（GB/T

29490-2013）。

3．支持企业参加技术先进型服务企业认定。对 2017年度经

科技、商务、财政、发改、税务等部门联合认定且在有效期内的

“青岛市技术先进型服务企业”，每家企业给予不超过 30万元资

金支持（每家企业在认定有效期内仅支持 1次）。

4．支持企业开拓国际市场。对企业 2017年参加境外服务外

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 6 —

包类展览会发生的展位费，按照发票金额的 80%给予补助，单个

展会最高补助不超过 3万元。

5．鼓励服务外包企业加快发展国际服务外包业务。申请该

项目资金的企业，2017年 1月 1日至 2017年 12月 31日期间国

际服务外包业务收入，与上一年度同比增长须不低于 10%。以这

类企业 2017年度实际发生的国际服务外包业务增量（商务部服

务外包业务管理应用统计离岸服务外包执行额），作为计算贴息

的本金，按照不超过中国人民银行公布的 2017年最后一期 1年

期人民币贷款基准利率给予贴息支持，每家企业最高不超过 50

万元；2017 年新登记的服务外包企业，当年实际发生的离岸服

务外包业务视同 2017年度增量。此项目每家企业补助最高不超

过 100万元。

（三）服务外包培训机构（含大专院校）

1．对法人培训机构为建立完善培训体系，提高培训能力，

引进软件、教材和设备，研发创新培训教材并出版或推广使用，

培训服务外包方向的师资力量等发生的相关费用，依据实际支出

按发票金额的 70%给予补助，同一机构最高补助不超过 100 万

元。

2．对设立、成立服务外包相关专业（方向）的大专院校开

展课程改造、师资培训和校企合作（合作企业应是在商务部服务

外包业务管理系统登记实绩的本地服务外包企业）等发生的相关

费用，依据实际支出按发票金额的 70%给予补助，同一院校最高

补助不超过 50万元。

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 7 —

为扩大政策受益面，本政策所有补助项目，每个申报单位总

计补助金额不超过 200万元。

四、申报材料

以下申报材料（一式两份）及有关证明文件查验原件留存复

印件，复印件清晰并加盖申报单位公章。申报材料用 A4纸装订

成册，统一编制目录和页码，封面注明项目、申报单位、联系人

等。书脊标注申报单位名称。

（一）服务外包公共服务平台

1．服务外包发展专项扶持资金申请表（见附件 1）；

2．营业执照或登记注册证书复印件；

3．青岛市服务外包公共服务平台认定文件复印件；

4．平台所需设备购置、运营及维护、信息系统、信息安全

及知识产权保护体系建设等的发票复印件；

5．2018年平台运行和费用支出情况总结报告；2019年开展

公共服务的工作方案等相关材料。

6．其他证明材料。

（二）服务外包企业

1．服务外包发展专项扶持资金申请表（见附件 1）；

2．营业执照复印件；

3．由会计师事务所出具的企业 2017年度审计报告或专项审

计报告（能体现企业与申报资金所涉及的相关经营数据）；

4．企业国际服务外包业务收入明细清单及证明材料，包括

银行出具的收汇凭证(复印件)、涉外收入申报单(复印件)。承接

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 8 —

跨国公司的国际服务外包业务，而由跨国公司境内机构代为支付

的服务外包业务收入，须提供相关业务凭证复印件。商务部业务

系统统一平台“服务外包业务管理应用”中打印 2017年度“服务外

包合同登记证书”；

5．服务外包业务合同或协议及汇总表（外文附中文翻译件）；

6．根据申报项目还需报送以下材料：

（1）劳动用工：2017年 1-12月的《山东省青岛市社会保险

基金专用票据》及《青岛市社会保险参保证明（单位专用）》，

申请社保费补助的，应在 2017年度审计报告或专项审计报告中

体现有社保支出费用。

（2）资质认证：国际资质认证证书、与国际认证评估顾问

公司签订的合同协议（外文附中文翻译件）、费用支出凭证及明

细表。

（3）技术先进型服务企业

①服务外包发展专项扶持资金申请表（见附件 1）；

②营业执照复印件；

③青岛市技术先进型服务企业认定文件复印件；

④其他证明材料。

（4）开拓国际市场

①服务外包发展专项扶持资金申请表（见附件 1）；

②营业执照复印件；

③展位费发票复印件；

④与展会主办方或者展览公司签订的合同复印件；

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 9 —

⑤其他证明材料。

（5）加快发展国际服务外包业务

①服务外包发展专项扶持资金申请表（见附件 1）；

②营业执照复印件；

③2016、2017年度离岸服务外包收入总额汇总表。

④其他相关证明材料。

（三）服务外包培训机构

1．服务外包发展专项扶持资金申请表（见附件 1）；

2．法人登记证书或登记注册证书复印件；

3．根据申报项目还需报送以下材料：

（1）引进软件、教材和设备、独立研发并出版教材等相关

费用支出凭证和项目清单；申请服务外包方向师资力量培训费用

扶持，需提供培训名册、课程协议、毕（结）业证书及相关费用

支出凭证复印件。

（2）申请服务外包相关专业（方向）的大专院校开展课程

改造、师资培训和校企合作的项目，还需提报教育等相关部门对

服务外包相关专业（方向）的批复、认定或备案文件；教育部门

批准的服务外包相关专业（方向）实际招生人数证明材料；开展

相关课程改造、校企合作等相关财务凭证复印件等证明材料。

五、申报、审核及资金拨付

（一）申报

请各申报单位于 2019年 5月 17日下班前将符合要求的申报

材料报送至所在区（市）商务主管部门（联系方式见附件 4）。

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 10 —

（二）初审

1．各区（市）商务主管部门对本辖区内申报单位报送材料

的完整性和真实性进行初审，所有申报材料需审核原件，严格把

关，注明原件已审核，由经办人签字确认，并须开展现场核查。

2．各区（市）商务主管部门将资金扶持初审意见汇总表（一

式两份加盖公章，并附电子版）和申报材料于 2019年 5月 20日

下班前报送至市商务局。同时，将单位报送的资金申请在“外经

贸发展专项资金网络管理系统（zxzj.mofcom.gov.cn）”上按要求

填报。

（三）审核及资金拨付

市商务局委托第三方专业机构对全部申报项目及材料进行

审核。在第三方审核过程中，审核机构认为需要补充申报项目所

需证明材料的，所有申报单位应及时提供。对不及时补充资料的，

视为自动放弃申请资格。根据审核实际，由第三方专业机构提出

具体资金安排意见，并对其审核结论和行为承担法律责任。

市商务局将当年度拟支持企业名单在政务网站上公示 5 个

工作日。同期，征求外汇、税务等相关单位意见。

公示无异议后，市商务局会商市财政局下达资金拨付文件，

由各区（市）财政主管部门会同商务主管部门办理资金拨付。

六、跟踪管理与绩效评价

（一）申报材料弄虚作假或者拒绝配合审核的企业，以及违

反规定使用、骗取外经贸发展专项资金的申报单位，依照国家和

省市有关规定进行处理，并列入黑名单，永久取消涉事申报单位

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 11 —

申请商务领域财政资金的资格。涉及违法行为的，将相关线索移

交有关方面依法追究刑事责任。

（二）各区（市）商务主管部门要加强项目管理，定期跟踪

项目的实施情况，推进项目管理制度化、规范化，做好资金绩效

考评工作。要对所有支持项目按年度进行复审，并于 2019年第

三季度对辖区内申报主体专项资金的使用情况（包括资金到位情

况、支持项目明细、绩效目标完成情况、存在问题及政策建议等）

进行总结，形成专题报告，报送市商务局。

（三）获得专项资金支持的单位收到资金后，应当按照国家

有关财务、会计制度的规定进行账务处理，严格按照规定使用资

金，并自觉接受商务、财政、审计等部门的监督检查。

（四）相关单位应当按照国家档案管理有关规定，妥善保管

申请和审核材料以备核查。

附件：1．青岛市 2018年度服务外包发展专项扶持资金申请表

2．青岛市 2018年度服务外包发展专项扶持资金初审意

见汇总表

3．服务外包业务范围

4．各区（市）商务部门联系人及联系方式

5．申报材料真实性承诺书

【青岛邦诚信息科技有限公司】搜集提供 咨询电话：0532-8999 9608

地址：青岛市李沧区京口路 47号百通大厦 A 座 23层
— 12 —

附件 4

各区（市）商务部门联系人及联系方式

市南区商务局 孙 刚 88729739

市北区商务局 李永红 68620819

李沧区商务局 宁 斐 87612125

崂山区商务局 宋晓燕 88996535

西海岸新区商务局 岳京凯 86989999

城阳区商务局 王 宁 87868640

即墨区商务局 宫海东 58667312

胶州市商务局 马小华 82288290

莱西市商务局 左明锐 88405016

平度市商务局 唐明华 88397803

保税港区商务局 杜儒滢 86768775

高新区经发局 钊 霞 66966995

抄送：市财政局，各区（市）财政主管部门。

青岛市商务局办公室 2019年 5月 7日印发

	附件4